



جایات جنگهای صلیبی

کامل خیرخواه

چگونه کلیسای توسعه طلب ، با "فئودالیسم" همفکرش توده ها را استثمار کرد؟
و چرا منادیان محبت مسیحی حتی از کشتن کسانی که فریاد می زدند مسیحی شده ایم دریغ نورزیدند؟

محبت به هم‌نوع و چشم پوشی از اشتباهات دیگران و حتی تسلیم محض در برابر دشمنان ، طبق تصریح اناجیل کنونی از دستورهای اخلاقی حضرت مسیح است . چنانکه در انجیل متی آمده (با شریب مقاومت نکنید ، بلکه هرکس بر رخساره راست تو طپانچه زند دیگری را نیز بسوی او بگردان . اگر کسی خواهد با تو دعوای کند و قبای ترا بگیرد ، عیای خود را نیز بدو واگذار و هرگاه کسی ترا برای یک میل مجبور سازد دو میل همراه او برو . . .)
شنیده‌اید که گفته شده است همسایه خود را محبت نما و با دشمن عداوت کن اما من بشما می‌گویم که دشمن خود را محبت نمائید . و برای لعن کنندگان خود برکت بطلبید و به آنانی که از شما نفرت دارند احسان کنید و به هر که بشما فحش دهد و جفا رساند دعای خیر نمائید " ۱

اناجیل با همه تأکید و تصریحی که پیرامون محبت حتی به دشمن دارد و به پیروان خود دستور عدم مقاومت در برابر ستمگر داده ، چه شد که اربابان کلیسا برخلاف فرمان کتابهای به اصطلاح آسمانی ، خویش جنگهای چندین قرن صلیبی را سبب شدند ؟

چراپدران روحانی که همواره در تبلیغات گمراه‌گراشان دم از صلح و نوع دوستی می‌زنند، و زیر ماسک محبت، قیافه، عوام فریبی به خود می‌گیرند آن همه خون یگناه، تی از مسیحیان همکیش خویش ریختند؟
اصولا چه عاملی باعث شده که سردمداران کلیسا، آتش جنگ‌های دراز مدت صلیبی را با چنان جنایات شرم‌آور دامن زدند؟

فقر ملت و توسعه طلبی اربابان کلیسا:

در بررسی علل جنگ‌های صلیبی، از جانب مورخان، تحقیقاتی جامع و کاوش‌هایی گسترده بعمل آمد. گرچه در این تحقیقات می‌بینیم که در ایجاد آن جنگ‌های خانمانسوز و طولانی، عواملی دست‌اندر کار بود لیکن، عامل فقر توده‌های مسیحی و بطور کلی اروپائی، و نیز روح توسعه طلبی و شهوت "سلطه" حکومت کلیسا و فتووالیسم^۱ همفکرش بر تمام اقطار عالم از بزرگترین علل پیدایش آن کشتارهای بیرحمانه بوده است.

ظهور فتووالیسم در "قرون وسطی" و مبارزه و کشمکش اشراف و امراء با یکدیگر و انتظار و انتقاد سخت توده‌ها از کشیشان و پاپ، جهت اصلاح کلی به ویژه در داخله روحانیت مسیحی، زمینه‌ای بود برای انحراف افکار از مسیر اصلی مبارزه و توجه آن به یک جنگ خانمان برانداز چندین قرن صلیبی.

رهبران مذهبی مسیحی و ثروتمندان بزرگ اروپائی برای اینکه منافعشان به مخاطره نیفتد و مسیر مبارزه با خود را به سوی هدف دیگری تغییر دهند، یکی دو مورد از تجاوز و سختگیریهای سلجوقیان^۲ حاکم بر فلسطین را نسبت به برخی از مسیحیان بهانه قرار دادند، و در نتیجه تمام نیروهای انسانی اروپا را جهت مبارزه با مسلمانان متجاوز و آزاد ساختن "ارض اقدس" بسیج کردند.

در این میان، فقراء و بیچاره‌ها که در بدبختی و فلاکت روزگاری گذرانند، به امید اینکه اگر در جنگ، غنائم و دست‌آوردهای گرانقیمت نصیبشان نشد لااقل در طول مدت جنگ از بلای گرسنگی موجود در امان خواهند بود،^۳ طعمه آتش جنگ شدند.

نظر یک محقق اروپائی

هرچند درباره مبارزات مسیحیان به رهبری اربابان کلیسا با مسلمانان،

کتابهایی به عنوان جنگهای صلیبی نوشته شده است، و محققان فراوانی در این باره اظهار نظر نموده و به بیان فلسفه تاریخی این حوادث پرداخته اند، اما نظر به درازا شدن این بحث از ذکر آنها خودداری نموده و فقط توجه خواننده را به اظهار نظر محقق اروپائی (کری ولف) که اصالت اناجیل و منطقی بودن مذهب مسیحیت را با دلایل محکم مورد تردید و انکار قرار می دهد، جلب می نمایم .

وی میگوید دلیل اصلی جنگهای صلیبی این است که بازرگانان و ثروتمندان اروپائی می کوشیدند راههای تازه ای برای تجارت با شرق باز کنند و فئودالها نیز در صدد بودند، سرزمینهای جدیدی فتح کنند تا در آنجا توده های جدیدی از دهقانان " سرف " را استثمار نمایند .

و کلیسا ضمن اینکه به طبقه استثمارگر، امکان می داد که به هدفهای خود برسد، منافع شخصی خود را نیز از یاد نمی برد او می خواست بر نفوذ و قدرت خویش بیفزاید، لذا می کوشید با حرکت دادن توده های عظیم مردم و رهبری ایشان در جهتی که منظورش بود به این مقصود برسد .

علاوه بر این، کلیسا می خواست نفوذ خود را به کشورهای جدیدی که سربازان صلیبی بایستی فتح کنند، گسترش دهد. این امر به کلیسا امکان می داد که بر " گله " گوسفندان مسیح " یعنی " اغنام الله " بیفزاید و کشیشان بنفع خود پشم آن گوسفندان را بچینند .

صلیبی ها وقتی به جنگ می رفتند اراضی خود را تا حین " بازگشت " به کلیسا می سپردند و چون بطور کلی عده بسیار کمتری از ایشان باز می گشتند (بیشترشان از اثر گرسنگی و بیماری در راه می مردند) زمینهای آنان در تصرف کلیسا باقی می ماند، و همین خود تولید ثروت سرشاری برای کلیسا می کرد .

از طرفی جنگهای صلیبی امکان می داد که دهقانان کینه ای را که از فئودالها در دل داشتند موقتا خفه کنند . چون هر دو جزو سربازان صلیبی می شدند . همه با هم به مقابله با دشمن مشترک می رفتند و همین خود ارزش خاص جنگهای صلیبی را برای استثمارگران بازاری و شرعی (فئودالها و کلیسا) محرز می ساخت . تازه همه این کارها با تطهیر و تبرک کلیسا انجام می گرفت .

عیسی در اورشلیم کشته شده و در همانجا آرمیده بود و لذا بایستی مقبره او را از دست " کافران " (مسلمانان) بیرون آورد . به همین بهانه بود که میلیونها انسان برای تأمین منافع استثمارگران به قتلگاه فرستاده می شدند .^۴

سرمداران کلیسا هنگامیکه دیگر عواطف مذهبی مردم اروپا و هر مسیحی دیگر را در غیلان دیدند آتش آن را بیشتر برافروختند. از عواطف تحریک شده و احساسات لجام گسیخته‌ی مذهبی مسیحیت سوء استفاده‌های فراوانی بعمل آوردند.

"هاندریک وان لون" مورخ بزرگ هلندی می‌نویسد موجی از ایمان تعصب آمیز به اروپا روی آورد و هرگونه عقل سلیم و شعور را جاروب کرد... صلیبی‌ها که اول یکدسته بی‌نظم و ترتیب، مرکب از عیسویان صمیمی، نجبای ورشکسته و بدکاران و جنایتکاران تحت تعقیب بودند... جهاد را با کشتن هر یهودی که گیرش‌مان می‌افتاد شروع کردند...^۵

نجات دهندگان "بیت المقدس" و "مقبره مسیح" با تحریکات و تبلیغات اربابان کلیسا از گاهیکه سلاح بدست گرفتند، به تاراج اموال عمومی پرداختند و حتی از چپاول و ثروت هموطنان یهودی خود دریغ نکردند.

مهمتر آنکه بسیاری از یهودیان فریاد می‌زدند که مسیحی شده ایم به‌آنهاهم امان نمی‌دادند. برای اینکه مبادا نتوانند اموال ایشان را بریابند.

رفتاری که این هواخواهان انسانیت در غالب کشورهای اروپائی و انگلستان با هموطنان یهودی خود کرده اند بنا به روایت عموم مورخان محقق، و وقایع نگاران اروپائی در تاریخ وحشیگریهای بشر بی سابقه بوده است.^۶ این است نوع دوستی و محبت خواهی مسیحیت که چنان جنایات وحشت آوری را نسبت به یهود و دیگران مرتکب شده است.



- ۱- انجیل متی باب ۵ جمله‌های ۳۹ تا ۴۵
- ۲- متاسفانه سلاجوقیان ترک در دوران حکومت خود تاحدودی نسبت به ساکنان فلسطین و یهودیان و مسیحیان مقیم آنجا جفا روا می‌داشتند نگاه کنید به کتاب نگاهی به تاریخ جهان ج ۱ و تاریخ قرون وسطی جلد ۳
- ۳- رجوع کنید به کتاب نقش قهرمان شرق سلطان صلاح الدین ایوبی در پیشگاه تاریخ.
- ۴- نگاه کنید به کتاب درباره مفهوم انجیلها از صفحه ۱۵۸ بعد
- ۵- تاریخ بشر ترجمه علی اکبر بامداد ص ۱۱۶
- ۶- جنگهای صلیبی ترجمه رحیم زاده صفوی ج ۱ ص ۲۱ بنقل نقش قهرمانان شرق